
 
 

 
 
Aurigas datterselskab Cheminova meddelte den 20. juni, at der omgående ville blive iværk-
sat en undersøgelse af en række påstande om selskabets aktiviteter i Indien fremsat i DR 
TV-udsendelsen ”Når tilbud dræber” aftenen forud. De første 4 resultater af undersøgelsens 
i alt 6 punkter foreligger nu jf. nedenstående pressemeddelelse. 
  
På Cheminovas hjemmeside er der med en række links mulighed for at se diverse dokumen-
tationsmateriale i form af etiketter, programoversigt, videosnit, målerapportering m.v. 
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Piktogrammer på emballager 
Indtryk fra udsendelsen: 
Der findes kun i sjældne tilfælde piktogrammer på emballagerne. 
Svar fra Cheminovas undersøgelse: 
I Indien er der ikke noget lovkrav om, at der skal være piktogrammer på etiketterne. 
Cheminova har undersøgt etiketterne på samtlige sine 32 produkter til det indiske marked. På 
28 produktetiketter er der piktogrammer (det gælder også produkterne omtalt i TV-
udsendelsen). På 4 produktetiketter er der ikke piktogrammer - Cheminova vil her tilføje pik-
togrammer på etiketterne eller brugsanvisningerne. 
På www.cheminova.dk er der eksempler på etiketter til produkter omtalt i TV-udsendelsen. 
 
Uddannelse af landmænd 
Indtryk fra udsendelsen: 
Uddannelse af indiske landmænd i sikker brug af sprøjtemidler gennemføres ikke eller kun i 
ringe udstrækning.  
Svar fra Cheminovas undersøgelse: 
Cheminova bruger hvert år mange kræfter på at undervise landmændene i Indien i korrekt 
brug af plantebeskyttelsesmidler. Undervisningen foregår blandt andet ved hjælp af videofilm 
(Video-on-Wheels), demonstration af sikkerhedsudstyr og undervisning i marken. Derudover 
deltager Cheminova sammen med brancheforeningen Crop Life India i undervisningspro-
grammer i Indien. 
I forbindelse med Video-on-wheels aktiviteten besøgte Cheminova i 2005 knap 3.000 lands-
byer, hvor tæt på 75.000 personer fik undervisning i korrekt brug af plantebeskyttelsesmidler. 
En oversigt over programmet for 2005 og videoklip om korrekt brug af midlerne kan ses på 
www.cheminova.dk. 
Kontakt kan etableres til landmænd i alle de 2.985 landsbyer samt til Crop Life India. 
 
Klager fra naboer 
Indtryk fra udsendelsen: 
Naboer klager ofte over Cheminovas fabrik. 
Svar fra Cheminovas undersøgelse: 
På fabrikken i Indien registreres samtlige klager i en logbog. For de seneste 2 år drejer det sig 
om i alt 3 klager via miljømyndighederne og 7 telefonopkald direkte til fabrikken fra beboere 
i de to nabolandsbyer 1-2 kilometer fra Cheminova. En oversigt over klagerne og behandlin-
gen af dem er på www.cheminova.dk. 
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Alle klager på nær én kan relateres til aktiviteter og forhold uden for fabrikken - den ene kla-
ge havde årsag i en mindre utæthed på toppen af en lagertank i Cheminovas fabriksanlæg. 
 
Giftige gasser om natten 
Indtryk fra udsendelsen: 
Cheminovas fabrik i Indien lukker giftige gasser ud om natten. 
Svar fra Cheminovas undersøgelse: 
Ligesom i Danmark stiller også de indiske myndigheder krav til luftmålinger på fabriksområ-
det. Målingerne foretages månedligt af uvildige miljøkonsulenter. Resultaterne sendes direkte 
til myndighederne. Samtidig foretager tilsynsmyndigheden GPCB (Gujarat Pollution Control 
Board) selv jævnligt stikprøvemålinger. Eksempler på målinger i den omfattende rapportering 
kan ses på www.cheminova.dk (yderligere målinger kan rekvireres). Cheminovas fabriksan-
læg giver ikke mulighed for opsamling af gasser til udledning på et senere tidspunkt. 
Ud over målingerne af hensyn til det eksterne miljø foretages også luftmålinger af hensyn til 
arbejdsmiljøet for medarbejderne med dertil indrettet måleudstyr.  
 
Ovenstående 4 svar fra den gennemførte undersøgelse tilbageviser klart de urigtige og udo-
kumenterede påstande og indtryk fra DR Dokumentaren. Det er Cheminovas håb, at såvel DR 
TV som den del af pressen, som ukritisk har viderebragt de ukorrekte oplysninger fra udsen-
delsen, vil påtage sig opgaven med også at viderebringe ovenstående korrigerende oplysnin-
ger til seerne/læserne. 
 
Den resterende del af undersøgelsen, der vedrører den postulerede sammenhæng mellem 
hudsygdomme og fabrikkens aktiviteter samt den postulerede sammenhæng mellem antallet 
af kræfttilfælde hos landbefolkningen i Punjab og brugen af sprøjtemidler, er noget mere 
tidskrævende. Resultatet forventes derfor først at foreligge i august eller september. 
 
Evt. yderligere spørgsmål kan rettes til informationschef Kurt Aabo på tlf. 9690 9690.  
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